
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

экономической специализации,

г19619.с!осх 645

перспективной 
производство

экономики 
отраслей 
включая 

бумажных

О государственной поддержке социально- 
экономического развития Чувашской Республики

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

автотранспортных средств, бумаги и
изделии, кожи и изделии из кожи, компьютеров, электронных и 
оптических изделий, машин и оборудования, пищевых продуктов, 
текстильных изделий, химических веществ и химических 
продуктов, электрического оборудования, растениеводство и 
животноводство, туризм.

Рассмотрев в рамках Дней Чувашской Республики в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 20-21 июня 2023 года, вопросы социально- 
экономического развития Чувашской Республики, Совет 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
отмечает следующее.

Чувашская Республика — динамично развивающийся субъект 
Российской Федерации со значительным инвестиционным и 
производственным потенциалом.

Согласно Стратегии пространственного развития Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года
№ 207-р, повышение конкурентоспособности 
Чувашской Республики связано с развитием



2

роста
"Новочебоксарск”,производственного типа

водоснабжениясистемвысокий уровень износа и

и нфраструкту р ы, нехватка
общеобразовательныхи

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
Кабинета Министров1) рассмотреть предложения

П9619.аосх 645

учреждений 
организаций,

программы 
Республики

территория 
"Канаш”,

индустриальные парки на территории города Новочебоксарска 
и в Батыревском муниципальном округе.

Вместе с тем существует ряд факторов, замедляющих темпы
в числе которыхсоциально-экономического развития региона,

республиканских школ олимпийского резерва.
Для решения указанных проблем необходимо привлечение 

дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет 
средств федерального бюджета.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет:

адресную инвестиционную программу (непрограммную часть) 
следующих мероприятий:

наличие требующих реконструкции объектов

опережающего социально-экономического развития

2) рассмотреть вопрос о

продлении на 2025-2030 годы

включении в федеральную

на 2020—2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 865-р, 
и увеличении объемов ее финансирования;

Основу экономики региона формирует промышленный 
сектор, доля продукции которого в валовом региональном 
продукте составляет около 30 процентов. Также значимыми 
отраслями для экономики субъекта Российской Федерации 
являются оптовая и розничная торговля, сельское хозяйство, 
строительство, транспортировка и хранение.

В Чувашской Республике создаются центры экономического

укреплении материально-технической базы

водоотведения, 
транспортной 
здравоохранения 
потребность в

индивидуальной 
развития Чувашской

Чувашской Республики о 
сроков реализации 
социально-экономического

особая экономическая зона промышленно-



3

Кабинета Министровпредложения

мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту

многоквартирных домах,

Кабинета4) рассмотреть предложения
Республики

учреждения

реконструкция автомобильной дороги М-7
Владимир Нижний Новгород Казань
км 643+000 — км 659+150;

П9619.с1осх 645

Чувашской 
бюджетного

Министров 
стационара 
Республики

поддержки за счет средств публично-правовой компании "Фонд 
развития территорий”;

3) рассмотреть 
Чувашской Республики

в том

"Волга” Москва — 
Уфа на участке

1400 мест в микрорайоне № 2 жилого района "Новый город”
строительство средней общеобразовательной школы на

о строительстве здания

2024-2026 годахо реализации в

в городе Чебоксары;
строительство общеобразовательной школы на 825 мест 

в микрорайоне "Акварель” в городе Чебоксары;
строительство нового больничного комплекса бюджетного 

учреждения Чувашской Республики "Республиканская клиническая 
больница” Министерства здравоохранения Чувашской Республики 
в городе Чебоксары (I очередь);

строительство напорного канализационного коллектора 
в поселке городского типа Кугеси Чебоксарского муниципального 
округа;

строительство внутрипоселковых сетей водоснабжения в 
рамках реализации мероприятия по строительству группового 
водовода районов Батыревский, Шемуршинский и южной части 
района Комсомольский;

подростков с
Чувашской 
детей и"Реабилитационный центр для

лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в 
числе с оказанием финансовой

ограниченными возможностями” Министерства труда и социальной 
защиты Чувашской Республики;

5) рассмотреть вопрос о включении в перечни мероприятий 
по осуществлению дорожной деятельности в 2023—2027 годах в 
отношении автомобильных дорог общего пользования, 
утвержденные распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20 июня 2022 года № 1601-р, следующих 
мероприятий:



4

включении

включении

Чувашской Республики,

Федерации
постановлением

Кабинета9) рассмотреть предложения
РеспубликиЧувашской реализациио

г19619.с1осх 645

рамках 
"Охрана

Министров 
мероприятий

в государственную6) рассмотреть вопрос о

7) рассмотреть вопрос о в государственную

в том числе

государственной программы Российской 
окружающей среды”, утвержденной

подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд, 
при условии представления Кабинетом Министров Чувашской 
Республики необходимой документации и обосновывающих 
материалов;

культуры и спорта 
в целях обеспечения

плаванию” Министерства физической

по продвижению сельскохозяйственной продукции, произведенной 
малыми формами хозяйствования, через торговые сети, 
расширению каналов сбыта и увеличению объемов продаж такой

строительство автомобильной дороги в обход города Ядрин 
с выходом через село Сареево на автодорогу ”Сура” 
(I этап строительства; объект незавершенного строительства);

программу Российской Федерации "Развитие физической культуры 
и спорта”, утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661, 
мероприятия по строительству спортивно-оздоровительного 
комплекса с бассейном бюджетного учреждения Чувашской 
Республики "Спортивная школа олимпийского резерва № 9 по

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№ 326, бюджетных ассигнований на софинансирование 
мероприятий по созданию мусоросортировочных комплексов в 
Чувашской Республике при условии представления Кабинетом 
Министров Чувашской Республики необходимой документации и 
обосновывающих материалов;

программу Российской Федерации "Развитие культуры”, 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года №317, мероприятия 
по реконструкции музея имени А.Г. Николаева, расположенного 
по адресу: Мариинско-Посадский район, село Шоршелы, в целях 
развития туризма;

выделении в8) рассмотреть вопрос о



5

продукции,

Федерации, Федеральному дорожному агентству и

о
для

Кабинета Министров1) рассмотреть предложения

Кабинету ЧувашскойМинистров

П9619.с1осх 645

взаимодействии 
задействованных

социально- 
Республики

программы
Чувашской

дорог, 
этапов 

Нижний

Чувашской Республики о развитии причальной инфраструктуры 
в Чувашской Республике в целях содействия развитию туризма, 
в том числе межрегиональных маршрутов по реке Волге;

2) провести до сентября 2023 года анализ эффективности

электрической энергии.
6. Рекомендовать 

Республики:

в том числе путем создания специализированных

бюджетных учреждений Чувашской Республики.
4. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации:

строительстве быстровозводимых 
хранения лесопожарной техники

восстановлению и развитию хмелеводства.
2. Рекомендовать Министерству транспорта Российской

Государственной компании "Российские автомобильные дороги” 
рассмотреть вопрос об ускорении подписания документов о

реализации индивидуальной
экономического развития

скоростной автомобильной дороги М-12 "Москва 
Новгород - Казань” в Чувашской Республике.

при восстановлении автомобильных 
в рамках строительства VI и VII

предложения Кабинета Министров 
о разработке комплекса мер по

торговых площадок;
10) рассмотреть 

Чувашской Республики

3. Рекомендовать 
хозяйства рассмотреть 
Чувашской Республики 
сооружений (ангаров)

Федеральному агентству лесного 
предложения Кабинета Министров

на 2020-2024 годы.
5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации изучить опыт Чувашской Республики 
по повышению надежности и качества электроснабжения 
потребителей, эффективности работы объектов регионального 
электросетевого хозяйства, а также снижению потерь



6

власти

ФедерацииСовета2) проинформировать Комитет
по федеративному устройству, региональной политике, местному

ноябре 2023 года о ходе

Г19619.с1осх 645

исполнительной 
экономические

уполномоченные 
предложения, финансово- 

реализации

разработать 
федеральными 
реализации । 
постановлении.

самоуправлению и делам Севера в

1) представить в федеральные органы
заявки и

органами исполнительной власти 
рекомендаций, содержащихся в

обоснования, необходимые для

в целях 
настоящем

рекомендации, содержащихся в настоящем постановлении;
2) рассмотреть возможность увеличения региональных 

ставок по финансовому обеспечению (возмещению) части затрат 
на закладку и уход за хмельниками, а также использования 
в полном объеме действующих механизмов поддержки развития 
хмелеводства.

7. Предложить Кабинету Министров Чувашской Республики

9. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2023 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

10. Предложить Кабинету Министров Чувашской Республики 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2023 года о ходе реализации 
настоящего постановления.

11. Комитету Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и 
делам Севера проинформировать палату в период осенней сессии 
2023 года о реализации настоящего постановления.

8. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации — 
представителям от Чувашской Республики:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Чувашской 
Республики, в том числе при их взаимодействии с федеральными 
органами исполнительной власти;

в настоящем

план мероприятии по взаимодействию с

реализации рекомендаций, содержащихся 
постановлении.



7

В.И. МАТВИЕНКО

119619.босх 645

Москва
5 июля 2023 года 
№ 373-СФ

12. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и 
делам Севера.

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия.

Председатель (ШК 
Совета Федерации/Ж 
Федерального Собшйнид? 
Российской ФедерМжи


